



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCYI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

Poświęć Miejsce

КВИТАНЦИЯ.

Отпечатанный без предплат

тальной цензуры № газеты

„Goniec Częstochowski” заключающий

въ себя печать лист

доставит ко мне въ канцелярию.

г. 1909

Полномочий мастеръ

города Ченстохова

Polityczny, Społeczny, Ekonomiczny i Literacki
DĄBROWSKIEGO * Cena 3 kop.

Częstochowa, Aleja II Nr. 38, telefonu Nr. 50, skrzynka
wymiaruje od godz. 7-ej do 8-ej wieczorną.
artykuły, nie oznaczone i gory ceną, honorarjów redakcyj-
szczenia w Częstochowie przyjmują wszystkie kategorie
bowa 8. Dom Hołdowy L. i M. Metal i S. ka Krad. Przet. 58.
„Koswie L. i M. Metal i S. ka, Biuro ogłoszeń I. Buchowita,
B. Stańczyk, ul. Targowa Nr. 5.

CENA OGŁOSZEŃ.
Za jeden wiersz lub jego miejsce na
I-szej stronie 30 k., na IV-oj 10 k.
tykamy i Nekrologia za wiersz 20 k.
Wskazania na wiersz 30 kop. Ogłoszenia
drobne po 3 kop. za wiersz.

ta i sprzedaje „Goniec Częstochowski”
e p. Jan Dziekan, ulica Dębinki
D. Z. W. W., dom Szpigelmanna.

Przenumeratę na „Goniec Częstochowski”
i ogłoszenia w Rakowie przyjmuje
pan Leon Plotkowski.

W te

Oddział I.
(melodr.); I
Zła księga

Numer telefonu 132.

Tele

ma

8

Telegram!

**ja
skiego**

marca codziennie

Włoskiej

cją pana Tomaso.
unkiem Wacław Świdorski.

BROWAR PAROWY D. Sercarza w Będzinie

SKŁAD w Częstochowie, I Aleja dom Moszkowskiego,

poleca swe wyroby odznaczające się doskonałym smakiem i trwałością

jako że specjalność poleca pod każdym
względem nie ustępujące oryginalnemu **Piwo pilzeńskie**

cięższe się coraz większym uznaniem Sz. Konsumentów.

Lód sztuczny w tafiach 35-cio funtowych po cenie umiarkowanej.

Lekarz dentysta Grejniec

przyjmuje codziennie od 10 rano do 1 i od 2 do 7 po południu.

Choroby zębów i jamy ustnej. Plomby. Zęby sztuczne bez podniebienia na kauczuku i w złocie.

I Aleja № 10, dom p. Rajcherowej, gdzie skład apteczny p. Neufelda, telefon № 108.

Zatwierdzona przez Urząd Lekarski.

Lecznica chorób zębów i jamy ustnej

Marjana PUCHALSKIEGO

II-ga Aleja № 26, róg Teatralnej

(nad Apteką W-go Długosza).

Operacje dentystyczne, leczenie, plombowanie i zęby sztuczne.

Podług taksy.

Porada 30 kop., wyjęcie zęba 50 kop.

Lekarz Dentysta Artur Broniatowski

przyjmuje codziennie od 9—1 i od 3—7 po poł.

I Aleja № 8, pierwsze piętro, dom p. Rygockiej.

Choroby zębów i jamy ustnej. Plomby. Zęby sztuczne bez podniebienia na kauczuku i w złocie.

Oko-Perlin Dentysta

Teatralna № 13,

przyjmuje codziennie od 10 rano do 1 i od 2 do 6 po połud. Wprawia zęby sztuczne na złocie bez podniebienia,

oraz przyjmuje niezamoczenia od 9 do 10 rano bezpłatnie.

Po procesach krakowskich.

Procesy krakowskie, jak to już wspomnieliśmy, odkryły przed społeczeństwem fakty

świadczące, że „rozkład moralny, zatarcie się pojęć moralnych” szerzą spustoszenia i wśród naszego społeczeństwa. Nie były to zresztą fakty osobobnne. W Królestwie rewolucja przeobraziła się w bandytyzm i tak się z sobą spłatały, że w Łodzi Polska Partja Socjalistyczna nie znalazła innej drogi uzdrowienia stosunków, jak całkowite rozwiązanie organizacji miejscowej. Przechodzenie z szeregow rewolucjonistów do szeregow współpracowników „ochrony” było też w Królestwie zjawiskiem bardzo rozpowszechnionem.

Lwowskie „Słowo Polskie” zamieściło po procesach krakowskich obszerny artykuł, z którego przytoczamy parę ustępów.

Prędzej czy później zawsze dojdzie się do konkluzji, że bez hodowanego w jednostkach charakteru, jako elementarnej podstawy działania publicznego, niema żadnej roboty ablorowej. To jest przykazanie, na którym świat cywilizowany zbudował psychikę swego zbiorowego istnienia i rozwoju, psychikę tak mocną, że pamięć ciągłego fermentu nieprawości, na której nigdy nie zbywa, świat ten stoi, w podsawach bowiem jego legła elementarna, bezsporna kultura etyczna. W Rosji zaś i u nas, niestety, jeszcze to jest kwestja sporna, czy nie wszystko jedno, jaka jest dusza, aby była sprytna i na wszystko zdecydowana.

W Rosji trudno się temu zjawisku dziwić. Stan umysłowy da się tam usprawiedliwić nawet. Rosjanin nie jest jeszcze dojrzały do życia narodowego; nie ma on ku temu pomocnych tradycji, bo wszystko, co było w życiu funkcją publiczną, sprawował od wieków rząd opiekuńczy; Rosjanin niema nawet wyobraźni w tym kierunku.

Tam, w Rosji, myśl wolna nie wiąże się w duszy organicznie z systemem woli i działania. Koczczew mógł podpisać odezwę wyborczą do narodu, odnawiającą państwa rekruta, a powróciwszy do domu, zasiadł najspokojniej jako przewodniczący w powiatowej Radzie asenterunkowej, aby kierować poborem rekruta. W Rosji umysł nie są zorganizowane w jedną

wszeczną całość psychiczną, właściwą obywatelowi w całym tego słowa znaczeniu, jako reprezentantowi interesu zbiorowego.

Psychika obywatelska jest owocem długiego nauogu wszechstronnej pracy ducha zbiorowego. Umysłu rosyjskiego starczy na wielomysłną opozycję, polegającą na przeczeniu, nawet na odcuciu zła istniejącego; ale potiągnięty do czynu nie zna dróg innych, jak wytkniętą przez państwo. Z równą łatwością pracować może destrukcyjnie jako rewolucjonista, jak i policyjnie po stronie rządu—to zależy od momentu, w jakim go nastrój skłonił do czynu. W każdym wypadku jest wierny sobie; nastrój chwilowy uczuć—oto jego program. Na program obowiązku nie stać go jeszcze.

U nas jest gorzej, bo my w zasadzie mamy już nakreśloną tradycjami psychikę uczucia, myślenia i działania zbiorowego, mamy wyraźny ideał ducha obywatelskiego, jako wyższego szczebla psychiki jednostkowej; ale my nie pracujemy dostatecznie nad tem, aby ten ideał obywatela wyrabiać w materiale, jaki przybywa z nain społecznymi i aby dostosowywać go do nowych warunków, a nawet przeciwnie, pozwalamy niszczyć to, co już było gotowego w tej robocie.

Zanaczysz rolę, jaką w tem zatarciu pojęć etycznych odegrała napływ żywiłów obcych, którym w domu rodzicielskim nie zaszczytano pierwiastków naszej kultury etycznej, artykuł powiada w zakończeniu:

Odkrycia, do jakich doszliśmy po rewolucji rosyjskiej, w malej częście rozpatrywane u nas na sądach, są wskazówką dla naszego społeczeństwa, że poza polityką i uzdolnieniami do walki jednostkowej czy klasowej, istnieje jeszcze w człowieku ogólna podstawa etyczna i że te należy przedewszystkiem w młodzieży ugruntować, wiążąc ją organicznie z naturalnymi popędami zbiorowości do życia narodowego.

Lepiej się z góry wyrzec planów jakiegokolwiek robót zbiorowych w kierunku politycznym, niż narażać się na katastrofy elementarne z braku podstaw wewnętrznych życia zbiorowego. Stąd wynikałaby wskazówka, że więcej pola zostawić należy na pracę wewnętrzną w społeczeństwie. Młode związczą pokolenia, za nim życie praktyczne podzieli je na partje, zdążające różnymi drogami do wielkich celów, uznać powinny za swój pierwszy, najbardziej postępowy obowiązek kształcić w sobie ludzi. Wtedy uniknie się przykrych rozłamów i przedwczesnej utraty wiary w świętość służby publicznej.

Serbja ustępuje?

W sprawach bałkańskich panuje pogoda łacie marcowa, pełna zmienności i przezeń. Obecny nastrój, acz nie całkowicie jeszcze trwały, to dążenie do pokoju. Złotróżbne przewidywania ustąpiły miejsca nadziei, że wojna zostanie na myśl najblizszą zażegnana. Czy stan pokojowy daleko w przyszłość sięgnie—wydaje się nam wątpliwem. Bądź co bądź jednak w chwili obecnej zmiana w stanowisku Serbji zaszła znaczna.

RYDZEWSKI i S-ka
Biuro Techniczne w Częstochowie, Teatralna 13.

Przy biurze został otwarty **skład węgla** z kopalni „Hrabia Renard”, który sprzedaje węgiel **na pudy** po kop. 17½ z dostawą do domów.

Wykonaws. pomniki, figury, portrety, plakaty, roboty przy budowlach kościelnych, od najwykonalniejszych do najprzynajmniej pod względem artystycznym wykonania, se wszystkich kr. owych i zagranicznych praca materiałów kamienia i drzewa. Dokonuje domów od reki modelowane i wszelkie roboty w zakład podjęmu sta wykonaw roboty w miejscowościach najbliższych i dalszych. Wykonuje pomniki, figury, portrety, plakaty, roboty przy budowlach kościelnych, od najwykonalniejszych do najprzynajmniej pod względem artystycznym wykonania, se wszystkich kr. owych i zagranicznych praca materiałów kamienia i drzewa. Dokonuje domów od reki modelowane i wszelkie roboty w zakład podjęmu sta wykonaw roboty w miejscowościach najbliższych i dalszych.

Zakład Artystyczny Rzeźbiarsko-Kamienniarzki Kruszyński i Proszowski w Częstochowie.

W stosunkach serbskich, jak widać z ostatecznych telegramów, znać uspokojenie.

Dyplomaci wiedeński, pomimo dwulicowej polityki Serbji, zapatrują się na sprawy przychylnie. Ze źródeł niemieckich półurzędowych donoszą, że oświadczenie rządu serbskiego wytworzą podstawę do szeregach rokowań pomiędzy Austro-Węgrami a Serją.

Nie ulega wątpliwości, że Austro-Węgry przyjmą propozycje Serbji ujemnie.

Wogóle znać teraz chęć okazania zaufania rządowi serbskiemu. Wpłynęło na to niezawodnie rzeczyswane w Wiedniu przekonanie, że pomiędzy polityką skupujeźny a rządu serbskiego istnieje sprzeczność. Zadaniem rządu obecnie jest nie tylko przekonać ludność, iż opór przeciw wszystkim mocarstwom jest szaleństwem, ale też dążyć do tego, aby mocarstwa stanowczo oświadczyły, że ustępstwa terytorjalne na rzecz Serbji i autonomji Bośni i Hercegowiny są nieziszczalne.

Nie ulega też wątpliwości że wyrażona w ostatniej odezwie „uległość” Serbji zapewniła jej przychylnie Europę, która zwraca się teraz coraz wyraźniej przeciwko Austro-Węgram. Rosja zaś w porozumieniu z mocarstwami odpowie teraz zapewne Serbji notą okólnikową o treści pokojowej.

Na marginesie.

Jednym z koniecznych warunków, dążących do postępu w naszym handlu i przemyśle, jest nawiązanie stosunków z krajami, którym możemy dostarczyć artykułów wyrabianych u nas.

Utyskiwania bezustanne, że u nas kompletnie nic niema, że Królestwo sprowadza wszystkie artykuły z zagranicy są nieprawdziwe i szkodzą bezwarunkowo „marce” naszego handlu rodzimego.

Tak źle, bezwzględnie, nie jest kraj nasz, chociaż nie wszyscy o tem wiedzą, przez cały szereg lat dostarczał nietylko Cesarstwu, ale niektórym krajom zagranicą artykułów użytku codziennego, które znalazły tam przyjęcie, zapewnijące im powodzenie na długie lata.

Podobnie jak nadmierny optymizm w sprawach związanych z naszym dorobkiem krajowym byłby nie na miejscu i upajał nas niezastępowaną dumą, tak i pesymizm wpływa ujemnie na sily żywotne kraju, napawając gorczyca i niewiarą w własne zdolności.

Dlatego, przynajmniej trzeba, mimo oceny niektórych agurów, mimo ironji niezłomnych nam nacji zagranicą, nie ufających w zdolność produkowania naszego fabrykanta i owocność pracy robotnika, — potrafimy i w przyszłości z pewnością potrafić będziemy wyzyskać to, co wytwarzają sami i pokazać światu, że znów nie tak zupełnie odgradziliśmy się murem chińskiego od ruchu przemysłowego krajów cywilizowanych.

Nie ma tu w tej chwili na celu wyliczenia, co dalej dajemy i będziemy dawali w przyszłości zagranicy, — chodzi mi tu raczej o wyrażenie słów zachęty, słów otuchy o przyszłości naszego handlu pod adresem tych wszystkich, którzy w nią wątpili. Wystawa częstochowska niezadługo udowodni, że twierdzenie to nie jest przesadzone, że nie wiemy nawet co produkować chociażby jedna nasza Częstochowa, nie mówiąc już o innych grodziskach ruchu przemysłowego w Królestwie. Czas pokaze, że owa te nie były bańka mydlana, wypełniona leciwą zdawkowego optymizmu.

Musimy jednak wciąż iść naprzód w wyszukiwaniu sobie coraz nowych rynków zbytu, potrafiąc korzystać z każdej okazji.

Np. kwestja bałkańska. Jak wiadomo w Turcji i Serbji panuje bojkot towarów niemieckich, nadarza się zatem sposobność nawiązania stosunków z temi państwami, której zaspęd nam niewolno. W piśmie warszawskich w kwestji tej czytamy wiadomość, mogącą mieć poważne znaczenie dla wprowadzenia towarów naszych na Bałkan.

Oto pan Benno Heinrich szef agencji Serbskiej w Warszawie przed tygodniem wyjechał do Belgradu w interesie rządu serbskiego. Korzystając z tak doskonałej sposobności wywiózł kolekcję prób towarów krajowych i urządził pokaz, rodzaj wystawy — ażeby zaznajomić kupców serbskich z wyrobami Królestwa Polskiego. Zainteresowanie jest ogromne a dla naszego przemysłu chwila bardzo odpowiednia ażeby z niej skorzystać wobec bojkotu towarów niemieckich i austriackich w Serbji.

P. Heinrich, mając w Serbji duże stosunki, wiele dobrego może zrobić dla naszego kupiectwa, chodzi tylko ażeby obudzić zainteresowanie w naszym przemyśle — raz z powodu bojkotu a powtóre ze względu na osobę p. Heinricha, który może przeprowadzić porozumienie się kupców obu krajów. Cenniki lub próby towarów należy wysłać pod jego adresem —

Serbie Belgrade - Hotel - Moskwa — Monsieur Benno Heinrich — Chef de l'agence commerciale du Royaume de Serbe a Varsovie. P. Heinrich pozostaje w Belgradzie do dnia 15-go marca.

Wiadomość ta i cośmy rzekli wyżej — nie powinny zostać bez echa!

Kronika bieżąca.

Tow. pożyczk.-oszczęd. „Częstochówka”. W niedzielę odbyło się wale zebranie członków Tow. pożyczk.-oszczęd. „Częstochówka”. Stało się 162 członków. Przewodniczył p. Bolesław Jarmicki, który zaprosił na asessorów pp. Jana Otrębskiego, Stef. Szczecińskiego, Konst. Skawińskiego, J. Gosińskiego; pióro trzymał p. Telesfor Pliżka.

Po odczytaniu protokołu z zeszłego zebrania, prezes zarządu p. Błaszczewicz odczytał sprawozdanie za r. 1908, które przyjęto. Następnie p. J. Goliński, członek komisji rewizyjnej odczytał odczynny protokół. Jak dowiedzieliśmy się, czysty obrót wyniósł około 400,000 rb., zysk czysty osiągnięto 2,488 rb. 47 kop., z czego na zapasowy kapitał przełano 242 rb. 75 kop., rezerwy 877 rb. 88 k., na dywidendę 7 proc. — rb. 297 k. 29.

Następnie, w myśl apelu naszego „Gońca” zebranie uchwalono wypłacić ofiar, a przynajmniej się godzi, szafowano niezwykle hojnie, co z uznaniem dla członków spieszymy podkreślić.

Oto na dwie szkoły polskie zaufarowano po 60 rb., na kaplicę Pana Jezusa konającego 100 rb., na kościół św. Barbary — 25 rb., św. Rodziny 100 rb., Schronisko dla paralytyków 25 rb., kościół Im. Marii 50 rb. i salę zajęć ks. Kowalskiego 25 rb. Jeżeli dodamy co tej sumy koszty zebrania, druki itp. rb. 125, pożyczkę umorzoną 80 rb., gratyfikacje urzędnikom 175 rb., wynagrodzenia Zarządu 225 rubli i Rady 250 rb. otrzymamy sumę osiągniętego zysku.

Następnie przystąpiono do uchwalenia budżetu na rok 1909, który zatwierdzono w sumie 4,000 rb., poczem zebrani przystąpili do wyborów władz T-wa, z wynikiem następującym: wybalotowanych członków zarządu pp. Józefa Miecznika i Kazimierza Sobieraja wybrano powtórnice, p. Pawła Krygiera, wybalotowanego, wybrano powtórnice, na zastępców wybrano pp. Konst. Skawińskiego i Józefa Golińskiego. Do komisji rewizyjnej wybrano p. Leona Janickiego, Antoniego Łęgosza i Szczecińskiego. Wobec szczenia się przez ostatniego mandatu przypadł on p. Bergowi.

W końcu z ust p. Janickiego dowiedzieliśmy się, że komisja rewizyjna zrzeka się honorarium za rok ubiegły.

Jak widać z powyższego T-wa pożyczk.-oszczęd. „Częstochówka” rozwija się nader pomyślnie i istnienie ma w zupełności zapewnione.

Trzeźwość a bezpieczeństwo publiczne. Woino każdemu zdrowie swe tak fizyczne, jak i moralnie szanować lub lekceważyć. Od tego człowiek ma prócz rozumu — wolną wolę, by mu ta rozumne plany krzyżowała. Ale nie woino nikomu lekkomyślnym postępowaniem narażać zdrowie iu nawet życie innych, co miałyby miejsce, gdyby chociaż up. nietrzeźwym pełnił służbę zwrotniczy lub zawiadowca stacji, albo jego pomocnik, lub wreszcie ktoś z obowiązku do czuwania nad porządkiem i publicznym bezpieczeństwem przeznaczony. Nie będziemy wchodzić w to, czy takie wypadki się zdarzają, czy nie, ale jeśli się zdarzają to świadczą o tem, jak mało rozwinięty jest w naszym społeczeństwie poczucie obowiązku.

Wypadek w Expressie. Przechodzący przez Częstochowę w pojeździe w kierunku z Nicel do Warszawy bzd — Express № 60 wskutek zapalenia się podłogi w wagonie restauracyjnym zatrzymany został na tak zwany blok — poście Wyczerpy. Po ugaszeniu ognia pociąg z pogodnym opóźnieniem wyruszył w dalszą drogę.

Stary wyzysk. Kilka lat temu zamężniejsi mieszkańcy kraju, a przeważnie Warszawy karcuenci zostali listami z zagranicy od rozmaitych „Instytutów artystycznych”, najchęćniej z Paryża, z propozycją zamówienia sobie portretów zupełnie bezpłatnie, wyłączenie na nadesłanie fotografii. Wiele osób fotografę przesłało i po upływie pewnego czasu otrzymało zawiadomienie, że portrety są gotowe do wystawienia. Jednocześnie proponowano nabycie ramy za kilka rubli. Inny „Instytut” o ramie nie wspominał otwarcie, poprostu żądając przysłać kilka rubli rzekomo na koszt opakowania i przesyłki, bowiem portret był „darmo”. Rozumie się, że portret żądanej na przesyłkę kwoty wart nie był. Kiedy w ten sposób społeczeństwo nasze obrabiono dość dokładnie „Instytut” umilkły.

Dzisiaj znajdujemy w licznych gazetach ogonowych i, jak na razie, w jednej polskiej o-

głoszenie będące krajową odmianą zagranicznej ówczesnej afery. Ogłoszenie to brzmi, jak następuje: wielkimi literami „DARMO” a potem

Jako premjum
i w ciągu dni 20 od daty dzisiejszej
Towarzystwo artystyczne portretowe ofiaruje wszystkim czytelnikom, portret artystycznie wykonany, wielkiej wartości, wielkości naturalnej, z pierwszej lepszej fotografii, byle tylko odbiorca tego wspaniałego portretu zechciał rekomendować Towarzystwo artystyczne swym krewnym i przyjaciółmi. Uprasamy o napisanie nazwiska i adresu na odwrotnej stronie fotografii i o wystanie jej pocztą pod adresem:

Towarzystwo Seni Emal, Łódź 7.
Fotografja pozostanie nieuszkodzoną i będzie zwrócona wraz z dużym portretem. Mamy w ręku drukowane w języku rosyjskim listy za 75 zgorą 700, zawiadaniające, pierwszy, że portret jest gotowy i za rb. 4.25 ogólnych kosztów oraz od 8 do 16 rb. za ramę będzie wraz z ramami dostarczony; drugi żądający rb. 3.50 na koszt przesyłki portretu bez ram.

Rachunek prosty: ponieważ przesyłka kartonu zwiniętego w rolkę kosztować może z m. Łodzi 30—40 a choćby i 50 kop. za portret pobiera Towarzystwo rb. 3. Jeśli portret dobry, istotnie kredkowy, a nie jest powiększoną fotografią, cena ta byłaby nawet niska. Ale po co wówczas wykryły, czy nie lepiej ogłosić poprostu i szczerze, że za 8 rb. wykonywa się portret z fotografii — ale nie darmo!

Ale gdybyż tak było! Tymczasem o wycich „Instytutach” paryskich z przed lat kilku było tak urzędowe. „Instytut” był poprostu szkołą, w której uczniowie wykonywali prace z fotografii istotnie darmo, dla antreprenera, ten tylko brał pieniądze od łatwowiernych. Wartość portretów zaś, jako prac uczniowskich o różnem uzdolnieniu, była bardzo rozmaita.

Z teatru. Wczoraj odegrano wodewil Cyryla Danielewskiego p. t. „Warszawiacy w Ameryce” pełen jaskrawych efektów humorystycznych, oparty na iew wspólnem z zawsze jara, chociaż starą „Emigracją chłopką” An-czyca. Jest to sztuka dla galerji, która też o-kłaskiwala z zapętem każdą piosenkę, każdą apostrofę, skiirowaną ku dalekiej na scenie Ojczyźnie. Dając w poniedziałek sztuki, tegę pokroju — we wtorki zaś poważniejszą, dyrekcja jak przypuszczamy, pragnie zadowolnić wymagania zarówno wszystkich kół publiczności. Orkiestra prowadzona sprawnie przez dyr. Maj-drowicza akompanjowała śpiewkom dyskretnie na czym w porównaniu ze spektaklem przes-łotogodniowym sztuka zyskała.

„Dziś je grzechu” na scenie. Zapowiedziana sensacyjna sztuka w 6-ciu obrazach w prze-robec Jana Mori (p. Juniny Moes — Rembow-skiej) ukaze się dziś wieczorem na miejscowej scenie. Główną rolę Ewy odtworzy p. Bilsne-rowna.

W niedzielę w „Lutni” odbędzie się urząd-zany staraniem i na dochód 4. kola wpisów szkolnych przy gmazjum polskiem Kościń-skiego wieczór naukowo-wokalny i deklama-cyjny, w którym przyjmą udział pp. Kazimierz Narożni — skrzypek, Wacław Filipowicz — tenor, Józef Michałowski — pianista (koncertujący w d. 6 marca z powodzeniem w Warszawie) oraz Noskowski — utlbiony monologista.

P. Kochański w Częstochowie. Po słynnym pianście, sławnym skrzypek. W niedzielę mieliśmy sposobność napawać się Szopenem w interpretacji profes-ra Al. Michałowskiego; wrót-cie, bo we czwartek, dnia 18 marca, czarował nas będzie ze sceny teatru miejscowego Paweł Kochański. W koncercie tym przyjmie udział mający przybyć umiślnie z Wiednia wybitny uczeń Leszetyckiego, dr. Wilhelm Molner, którego koncerty w Krakowie i Zakopanem, cieszyły się dużym powodzeniem.

Z sądów. Podczas ostatniej czterodniowej kadencji swej w Częstochowie pitrokski sąd okręgowy, złożony z członków sądu Ragozna i Wiedrowa pod przewodnictwem Sreestakowa, a przy współudziale sekretarzy Osipienki i Re-zyckiego — rozpatrzył 29 spraw różnej wagi. Z tych 6 było cywilnych, 5 polegało na zbadaniu odpowiedzialności prawnej oskarżonych jako nieletnich (w tych sprawach oskarżeni oddani zostali pod dozór rodzicom lub opiekunom), pozostałe 18 było kryminalnych.

Wyłączając z nich jedną o kontrabandę dynamitu i trzy o napady bandytki, które zna-ne są naszym czytelnikom z oddzielných notatek, pozostałe przedstawiały się również olo-kawie.

Oto Feliks Krawczykowski za przejście granicy w Herbach za cudzym paszportem, skazany został na 2 dni policyjnego aresztu. Zastoso-wana tu została kara najniższa z uwagi na włóczęński stan i niepiśmiennosć oskarżo-nego. Mieszkańcowi grozi kara o stopień

większa, mieszczaninowi piśmiennemu—jeszcze większa, i t. d.

Stanisław Hofler prowadził z polecenia wójta aresztanta; tak samo Andrzej Zyciński konwojował więziela do wojska Antoniego Wachnika. Obadwaj puścili swych pupilów na wolę, za co sami siedzieć będą; Hofler 8 tygodnie, a Zyciński 10 dni w areszcie policyjnym. Nadmienić należy, że Wachnik sam się stawiał nieprzymuszony do naczelnika wojskowego; tak Hofler jak i Zyciński są to włościanie i wójt wybrał ich z gromady do towarzyszenia transportowanemu na miejsce przeznaczenia.

W piecu piekarni Wolfa Feldbauma w Zawierciu znaleziono czcionki i przyrządy drukarskie. Dom był przechodni, otwór w piecu z sien. Feldman odpowiadał za kancją z wolności i dla braku dowodów został uniewinniony.

Helena Smok pobila Marjanę Kłoz, ale Kłoz uznała siomianą zgodę za lepszą, od złotej kłótli i zapasniczką pogodziły się w sądzie kł. ogólnej uciezkie. Nie taki straszny, widać, smok, jak go malują.

Adam Szwabe brał udział w napadzie na browar Gawlikowski na Borsę. Sprawa ta została na razie odłożona, ale Szwabe pozostaje w więzieniu, jako skazany w innej sprawie na 5 lat i 4 miesiące ciężkich robót.

Icek Szymbkiewicz i Granak Kopel z Krzepic za kontrabandę skazani na zapłacenie kary rb. 1791.50 lub w razie niezapłacenia po 8 miesięcy aresztu policyjnego, prócz tego na wydalenie o 100 wiorst od granicy.

Za kontrabandę również Piotr Łonak skazany został na rb. 752.50 kary lub na 4 miesiące aresztu policyjnego w razie niezapłacenia Przedwzyszkim jednak odsiadając musi 3 miesiące więzienia, jako karę główną; nadto ma być wydalony o 50 wiorst od granicy.

Benefisywny koncert dyr. Powiśłowskiego udał się w zupełności. Sala zapelniona. Na pierwszy występ złożyły się produkcje męskiego chóru „Lutni“, który między innymi odśpiewał Gondoliera—Otto, rzecz arcyniewygodna dla głosów, gdzie tenory stałe mają dźwięki wysokie, tonacje co chwila się zmieniają w nagłych modulacjach; jednakoże lutniści wyszli z trudności zwycięsko i utwór szczęśliwie doprowadził do końca, na bis odpiewany został „Capstr. yk”—Rataplan—również rzecz nielutna, będąca stałe w repertuarze chóru opory w Warszawie. Niemniejsem powodzeniem cieszyła się i orkiestra „Lutni“, która odegrała utwór p. t. „Wino, kobieta i śpiew, łącznie z chórem i uwerturą p. t. „Zampa“ Herolda dając właściwe tempa i ceniując artystycznie. Lutnistów oklaskiwano szczerze a dyr. Powiśłowski wreczono kwiaty i wieniec. Prof. Michałowski rozen uznał publiczność oddając gralem takich arcydzieł jak Scherzo—b mod Chopina, gdzie w części drugiej temat podobny do złoży „Lulajże Jezuniu“ przez długi czas kłóżyte słuchaczy subtelnym pianem, gdy nagle z uspienia wyrwy wszystkich przerzaliwy dysonansowy akord, poczem następuje kaskada w stylu Chopinowskiego, niemniej genialnie wyszły z pod akasmitnych palców niurta—Legenda Paderewskiego, fantazja na tematach „Fausta“ Gounoda, opracowane efektywnie przez Liszta, a trudna w wykonaniu na bis pianista dorzucił dwa walce Chopina: cis—mol, des—dur w własnej przeróbce.

Zachwyceni słuchacze nie oszczędzali oznak uznania dla wysoce kulturalnej pod względem artystycznym gry mistrza. Pani Karasińska znana monologistką z występów swoich w Warszawie uraczyła słuchaczy wierszami Śla (Laskowskiego), Bliźnińskiego i Rodocia, lecz najbardziej przypadły publiczności do gustu jawniaki oryginalne nigdzie nie drukowane, które p. Karasińska jako sama Kujawianka i do tego w kostjumie kujawskim wypowiedziała i odworzyła zupełnie naturalnie, dając typ, pochwycony z życia kujawian, co stanowi jej oryginalność.

Koncert udał się w zupełności, pozostawiając wrażenie wspaniałej uczyły artystycznej. B e m o l.

Złamanie ręki. Niejednokrotnie zwracaliśmy uwagę na wyboiste bruki i brak oświetlenia ulicy Skakelnej. Ze uwagi nasze słuszne były, świadczą przykry wypadek, któremu uległ powszechnie znany profesor Marek, Marceł Wigurski. Kiedy profesor W. w niedzielę wieczorem szedł na koncert do Lutni, tuż przy gimnazjum Bagleńskiego potknął się na śliskim, nie obsepianym piaskiem, bruku i padając złamał prawą rękę.

Może wypadek, laktemu uległ ceniony profesor, będzie przestrogą dla miasta, że już najwyższy czas pomyśleć o naprawie chodników ulicznych?

Aresztowano wczoraj w celu sprawdzenia tożsamości osób: Michała Chabiora, Stanisława Dereszowskiego, Helenę Majewską i za włóczęgostwo Zygmunta Bartenchała i Stanisława Banżyńskiego.

Z prasy.

„Świat“. Treść Nr. 10. Obok zbijającej „bluetki symboliczno—społecznej“ którą się ostatni numer (10) „Świata“ rozpoczyna, znajdujemy tam proces Janiny Borowskiej—sensacja ostatnich czasów, podana w „Świecie“ z zupełną bezstronnością a jasno i przjrzyście—rzecz dość rzadka w prasie, rozpisywanej się, na temat Brzozowski—Babaj—Borowska—Aze“ it. d. również szeroko, i nie zawsze obiektywnie.

doskonałe ilustracje, kreślone na miejscu przez zdolnych rysowników, były istotną ozdobą, tak procesu Borowskiego w przedostatnim, jak Borowskiej w ostatnim numerze „Świata“.

Obfituje też ostatni numer w przeróżne sprawozdania ze sztuki we wszystkich kierunkach, nie wyjmując interesującego artykułu z belgijskiej wystawy graficznej „Estampe“ przy czem ilustracje podają nam ciekawe reprodukcje ze znakomitych rysunków Ropsa. Urozmaicony pod każdym względem numer ostatni „Świata“ zdobi przeszło pół setki ilustracji.

Książki nadane redakcji. H. C h a n k o w s k i. Wykład arytmetyki i zbiór zadań tego autora obejmuje: Zasady arytmetyki; cztery działania z liczbami wielorakimi; wyliczenie powierzchni kwadratów, prostokątów, sześciątów i równoległoscianów; liczby pierwsze i złożone, podzielność liczb na czynniki pierwsze, największy wspólny dzielnik, najmniejsza wspólna wielokrotność;łamki zwykłe; ułamki dziesiętne; miary i wagi metryczne; działania z miarami i wagami metrycznymi; tabele porównawcze miar i wag polskich i rosyjskich z metrycznymi i odwrotnie; stosunki i proporcje; reguły trzech; pojedyncza, złożona, procentu, potrącania procentu czyli dyskonta, p. proporcjonalnego podziału czyli spółki, mieszalniny i łączuchowa. W tekście znajduje się 40 rysunków. Cena w oprawie 1 rb. Powyższy podręcznik obejmuje cały kurs arytmetyki wykładanej w pierwszych trzech klasach szkół średnich; miary i wagi są objaśnione rysunkami nadto podane są szczegółowe tabele porównawcze miar i wag metrycznych z miarami i wagami polskimi i rosyjskimi — i odwrotnie.

Z Będzina.

Tow. Esperantystów. Założone z początkiem b. r. w Będzynie Towarzystwo Esperanckie rozwija się pomyślnie. Zurząd postarał się o otwarcie regularnych kursów Esperanta a nauka odbywa się dwa razy w tygodniu. Zgłoszenia o przystąpienie do Towarzystwa przyjmują: sekretarz p. K. Nawrocki w fabryce Wizeka, p. Jawitz w tymczasowym lokalu Towarzystwa, ul. Sączewska 8, i księgarnia p. Blumenfruchta.

Z Warszawy.

Zajęcie w uniwersytecie. W dniu wczorajszym—jak donosi „Gonic Warsz.“ w gmachu uniwersytetu studenci wydziału filologicznego zwołali wiec. w celu omówienia sprawy egzaminów. Na zebraniu przybył rektor uniwersytetu i zażądał rozwiązania wiece. Studenci powzięli rezolucję, która ma być przedstawiona ciału profesoarskiemu.

Już po zamknięciu wiece przybył do uniwersytetu silny oddział policji. Spisano nazwiska studentów.

Z Dumy Państwowej.

(Telegram Agencji Petersburskiej).

Petersburg 8 go

Posiedzenie dzisiejsze otwarto o godz. 11 min. 10, przewodniczy wice prezes Dumy ks. Wołkonski.

Po odcytnianiu porządku dziennego Duma przekazuje do Rady Państwa 15—cie przyjętych na poprzednich posiedzeniach Dumy projektów.

W dalszym ciągu wznawia się dyskusja nad preliminarzem ministerjum spraw wewnętrznych. Bułat w bardzo długim przemówieniu charakteryzuje cechy niższych organów policyjnych, które rządzą się dewizą „drzeć łyka—póki się dadzą“ poczem przytacza długi szereg przykładów, ilustrujących system administracyjnego zesłania i handzamskiego śledztwa oraz zaznacza, że przedstawiciele stanu włościańskiego uważają tak władze miejscowe, jak i centralne za wcale się nim nie opiekujące. (Okłaski lewicy). Przedwzyszkciem trzeba znieść stany wyjątkowe, a potem mówić o preliminarzu. (Wolania brawo!).

O godz. 1 min. 6, zaraz po mowie Bułata ogłoszona zostaje przerwa, trwająca do godz. 2 min. 10, poczem fotel prezesa zajmuje Chomlakow.

Na trybunę wstępuje Saydowski i w bardzo długiej mowie popiera Bułata, wyczerpująco dowodząc bezcelowości i szkodliwości stanów wyjątkowych (okłaski centrum i lewicy).

To samo s punkta widzenia rosnajna i europejszka wypowiada Rodiczew (okłaski centrum i lewicy).

Telegramy.

Reskrypt Najwyższy.

Petersburg, 8. Ogłoszony został reskrypt Najwyższy na imię prezesa rady ministrów, Stolypina, w sprawie uczczenia pamięci żołnierzy armii lądowej, którzy padli śmiercią bohaterką na polach Mandurji. Główna opieka nad sprawą uwiecznienia ich pamięci powierza Monarcha Najjaśniejszej Pani Aleksandrze Teodorównie.

Odpozynek niedzielny.

Petersburg, 8. Delegacja komitetów gieldowych przedstawiała się w Petersburgu ministrowi przemysłu i handlu, prosząc na przyjęciu tem o jaknajrychlejsze uregulowanie sprawy odpozynku pracowników przemysłowo-handlowych.

W przededniu wojny.

Wiedeń, 8. Na serbskim brzoju rzeki Driny znaczne ilości wojsk serbskich, zaczynają zakładać ufortyfikowane obozy.

Wiedeń, 8. W sobotę po południu zaszedł czwarty już z rzędu atak na patrol austriackie. Wywiązała się formalna bitwa. Wymiano trzydziści strażaków. Na stronie serbskiej i żołnierze zabity.

Wiedeń, 8. „Neue freie Presse“ otrzymuje depesze z Belgradu, że rząd serbski nie myśli wcale o rozbrojeniu i w dalszym ciągu przygotowuje się do wojny.

Podróż króla Edwarda.

Parыз, 8 TAP. Król Angielski Edward VII wyjechał stąd dziś do Biarritz.

Odsłonięcie pomnika.

Parыз, 8 TAP. Wczoraj odsłonięty tu został pomnik wielokrotnego prezesa ministrów i dyplomaty Fioqueta. Obecny był prezydent Falières, Clemenceau wygłosił mowę. Publiczność wznosiła okrzyki: „niech żyje Rzeczpospolita! niech żyje Falières!“ Socjaliści gwizdałi.

ochrona dzieci.

Tomsk, 8 TAP. Z inicyatywy gubernatora otwarto tu Towarzystwo walki ze śmiertelnoscia wśród dzieci.

Z azek rusko-pruski.

Berlin 8. Na dzień 11 b. m. w Warszawie zwołana została konferencja nadwzajemna w sprawie rosyjsko—niemieckiego związku kolejowego dla ostatecznego rozstrzygnięcia nowej taryfy, którą postanowiono wprowadzić z wiosną r. b.

Revolucja w Persji.

London, 8 Donoszą z Teheranu, iż pod Tebrzem codziennie odbywają się znaczniejsze potyczki, zwolennicy szacha 4 b. m. zajęli przedmieścia, lecz zostali wyparci i zmuszeni do ucieczki przez rewolucjonistów, którzy zabrali wielu do niewoli wraz z bronią.

Skon pisarza.

Stokholm, 8. Zmarł tu dzisiaj pisarz Gustaw Hoyerstam.

Różno.

Napaści „związkowców“ na studentów w Odessie. Posel Pergament otrzymał od studentów medyków z Odessy następującą depeszę:

„Grupa uzbrojonych studentów w towarzystwie członków „związku narodu rosyjskiego“ dnia 2 marca napadła na wolne słuchaczk i studentów medycyny. Nazajutrz „związkowcy“ zajęli wszystkie wejścia i wyjścia w uniwersytecie, obrzucając wymysłami i grożąc publicem. Administracja zachowuje się bezczynnie. Prosimy o pomoc. Szczęgóły w liście“.

Zjazd kobiet istliczno—ruskich. Program projektowanego zjazdu kobiet prawdziwie rosyjskich, o którym już pisaliśmy ma być taki: 1) rola kobiety w wychowaniu młodego pokolenia, 2) walka z demoralizującym wpływem na młodzież współczesnej literatury, 3) w zakładaniu miejskich instytucji dla dziewcząt, któreby można było przeciwstawić gimnazjom, gdzie „moralność zesłała na psy“ itp.

Zamknięcie związków. Naczelnik m. Petersburga, gen. Draczewskij, d. 17 b. m. zaproponował specjalnej komisji miejskiej zamknięcie następujących czterech związków zawodowych: stowarzyszenia subiektów towarów lokolowych, oficjalistów w składach aptecznych, perfumeryjnych i chirurgicznych, subiektów sklepów spożywczych, oraz oficjalistów w handlach przyborów i naczyń gospodarczych.

Komisja przychyliła się do zdania naczelnika i powyższe stowarzyszenia zamknęła.

Sąd studentki nad O. Sołohubem. W murach uniwersytetu petersburskiego studenci prawicy złożyli sąd koleżeńsk nad Sołohubem, Areybaszewem i Kuźminem, podejrzanyimi o uprawianie sadyzmu. Areybaszew i Kuźmin złożyli się uniewinnić, natomiast Sołohub przyznanemu został na miesiąc aresztu. Ockwysłę wyrok ten ma znaczenie moralne, gdyż faktycznie znakomity pisarz rosyjski nie będzie pozbawiony wolności.

S. Szczawiński
w Częstochowie (obok Teatru)
Skład Win
DELIKATESÓW
towarów kolonialnych
ogr. od 1878 r.

TELEFON Nr 3.

Poleca na nadchodzący post:
Ryby wędzone, Ryby solone, Ryby świeże. Nawagę, Sigi, Jesiotra. **Minogi, Śledzie królewskie, Uliki i zwyczajne, Sardynki, Szproty, Homary, Auchovis i Marynaty** z ryb i jarzyn. **Kawior Astrachański i Amurski** wyborny w smaku po **rublu funt. Masło solone świeże. Sery** znanych gatunków, **Maggy** znakomitą postną przyprawą do wszelkich zup i sosów. **Włoszczyzny suszone, Śliwki francuskie deserowe i owoce suszone. Pierniki i Herbatniki. Pomarańcze słodkie i Mandarynki** w wielkim wyborze, oraz **Oliwę Nicejską i Olej słonecznikowy.**

1223
BIURO
ARCHITEKTONICZNO-BUDOWLANE

Filipczyński, Łopieński i S^{ka}

Częstochowa, Cerkiewna 7. Telefonu № 150.

Adres tel: „Filipczyński Częstochowa.”

Wykonują wszelkie roboty w zakresie budownictwa wchodzące jako to: Projekty architektoniczne i budowlano-konstrukcyjne oraz prowadzenie robót budowlanych. Sporządzanie i sprawdzanie kosztorysów i rachunków budowlanych, obliczenia statyczne oraz perspektywy à vol d'oiseau. Całkowite przedsiębiorstwa budowlane lub też oddzielnie: malarskie, ciesielskie, stolarskie i t. p.

Nagrodzony najwyższą nagrodą medal złoty i krzyż honorowy na wystawie międzynarodowej w Marsylii w 1908 r. i medalem na wystawie w Rostowie n/D 1908 r.



Uznany za najlepszy. Środek wzmacniający włosy i usuwający łupież.

CAPTOLIN

prow. farmacji **Stanisława Hamburga**
do nabycia w składzie aptecznym Aleja II róg Teatralnej w Częstochowie.

500 rb.

nagrody damy każdemu, kto nam udowodni, że polecenie przez nas zegary stolowe nie odpowiadają ogłoszonej cenie

Ostatnia nowość!

Zegary te z ankwrowym mechanizmem, nakręcają się raz na raz na 36 godzin. z połączonym cyferblatem, korpus zegara barzo ładny z dobrego drzewa pięknie rzeźbiony i połączony z ozdobnym cyferblatem (patrz rysunek). Długość korpusu 8 1/2 wierszka, szerokość 3 1/2 wierszka. Tylko za 5 rb. Będąc przekonani, że te zegary stolowe odpowiadają swoją dobrocią wszelkim wymaganiom, rekomendujemy je zyczącym sobie posiadać piękny i punktualnie idący zegar, mając niezłomną nadzieję, że w przyszłości zasłużymy sobie na tylokrotnie wyrażone nam zaufanie i podziękowania.

Zegary wysyłamy za zaliczeniem bez zadatku, uregulowane co do minuty z gwarancją na 6 lat.

Przeżyłka od 1 do 2 szt. 60 kop. (na Syberję 1 rb. 30 kop.)

Adres: Jedyń przedstawiciel T-wa „Akuratność” Warszawa 76.

Biuro pośrednictwa i zleceń

„RENOMETR”

w Częstochowie, III-cia Aleja № 60.

Telefonu Nr. 135.

Przy najrozsądniejszym pośrednictwie i warunkach najdogodniejszych załatwia i przeprowadza: sprzedaż, zamiany, dzierżawy, parcelacje majątków ziemskich oraz sprzedaż nieruchomości mniejszych, willi, zakładów przemysłowych, tak w Królestwie, jak Litwie, Rosji i zagranicą. Tamże wynajem różnych lokali.

„Arystokratyna”

Odnaczona na wesołorocznej wystawie lekarzy i przyrodników we Lwowie medalem złotym i dyplomem.

„Arystokratyna” działa przez swą zawartość węgla antyseptyczna i ożdzwiająco, już po krótkim użyciu — staje się skórą białą i nabiera młodocianej świeżości i wdzięku. Pięgi, zmarszczki, wągrzy, złote plamy usuwa „Arystokratyna” po kilkorożem użyciu.

Żądać w składach aptecznych i aptekach.

Główny skład na Królestwo i Cesarstwo w składzie

APTECZNYM

Wacława ORZEŁ

w Częstochowie, III Aleja № 48.

KANTOR WYNAJMU

Waret na gumach i bez gum, oraz landa, powozów, bryczek etc.

W każdym czasie, na godziny, kursa i miesięcznie. Po cenach umiarkowanych.

KANTOR ul. Teatralna № 56, telefon № 246.

1495-5-3

Nowo-otworzony ZAKŁAD

Artystyczno-Fotograficzny
WACŁAWA WSOŁOWSKIEGO
w CZĘSTOCHOWIE.

Teatralna № 26, róg II-iej Alei
Telefon № 158.

Zakład wykonują wszelkiego rodzaju roboty wchodzące w zakres nowoczesnej fotografii w nowym kierunku, po cenach przystępnych

Zgubione.

Idąc z kolei Herbskiej 5 b m. zgubiono kopertę zawierającą paszport pruski na imię Louise Salnkert, oraz metryki i 4 fotografie. Laskawy znalazca zechce takową za wynagrodzeniem zwrócić pod adres M. L. Helmana, Stary Rynek 29.

Otworzyłem

SKLEP



z maszynami

do szycia firmy Pfaff i różnych firm po rb. 40, z gwarancją i bezpłatnym wycuczeniem szycia i haftu. Stary Rynek № 14. **M. Kasztan** 170 dom Gajslera. 24-5

Proszę zwrócić uwagę na nauczy-
ciela tańców M. A. Lubieński

udziela lekcji w gimnazjum rządowym i polstiem im. Mickiewicza na pensjach p. p. Chrzanowskiej i Garstochkiej, a także na sali Harmonia i zbiorowo u siebie przy ul. Mikołajowskiej № 9, na miesiąc lub na wy-
azd 287-1-1-1

Do wynajęcia 2 morgi ogrodu owocowego i warzywnego, oraz do sprzedania 400 korcy kartofli wyborowego gatunku. Władność u właściciela, Wieluńska № 4. 4-1
556

Jest pokój do wynajęcia z oddzielnym wej-
ściem, ul. Zielona № 6. 345-3-2

Magieli w dobrym stanie do sprzedania
zaraz Krótka № 8. 347-7-3

Poszukuję

miejsca kasjerki, sklepowej lub bufet-
owej Laskawe oferty do Gońca Czę-
stochow. dla „Zofji.” 229-3-2

Pralnia do sprzedania z powodu wyjazdu.
Ulica Krakowska Nr. 60.

Niania

z dobrymi świadectwami w starszym
wieku, potrzebna od 1-go Kwietnia
do dwójga dzieci: rocznego i 4-0 let-
niego. Pierwszeństwem mają umiejscę-
czytać i szyc. Zgłaszać się do miesz-
kania W-nych p. Wolskich na
Rakowie, obok biura głównego, dom
№ 5, I piętro. 305-6-2

z Warszawy

była krojczyni B. Horse, otworzyła pracownię sukien' damskich pod „Teatrem” № 19, wprost bramy, jak również udziela lekcji szycia i kroju. Dąbkowska.

Potrzebny subjekt

fryzjerski od 14 b. m. II aleja № 35.

Józef ZBRÓZEK

b. artysta dramatyczny
Teatrow Poznaneńskich,

znany z występów w teatrach Warszawskich
b. uczeń szkoły dram. Jana Chopińskiego
udziela dykcji, deklamacji i sztuki dra-
matycznej.

Adres: **Aleja II, dom Imicha,**
przy moście, № 17 nióska.

Warszawska Pracownia
bielizny

męskiej, damskiej i dziecięcej

przyjmuje

Szycie sukien damskich
i wykonują pod kierunkiem wykwa-
lifikowanych mistrzyń podług naj-
nowszych wzorów wszelkiego rodza-
ju roboty w zakresie powyższy wcho-
dzące.

Przyjmuje uczenie.

II Aleja № 33 mieszek. 17.

Z czem poleca się Szan. Klienteli
58 Dobrowska.

Zakład Ogrodniczy

S. JASTRZĘBSKIEGO

Aleja № 16, Telefonu № 65

w Częstochowie.

Na obecną porę zaopatrzonej w
wazulki nasiona kwiatowe, wa-
rzywne i pastewne.

Hjacenty i inne kwiaty kwitnące
gustownie ubrane. Wielki wybór
wieńców metalowych

Zakład Stolarski

JANA BŁASZCZYKOWSKIEGO

Teatralna № 16 w Częstochowie,

przyjmuje roboty meblowe i budowlane; i gotowe na składzie dychty i for-
nlery. Ceny przystępne.

O i kwiatnia, mieszkanie 2 pokoje z kuch-
nią tania do wynajęcia, może być staj-
nia, gara na parę, szopa i wozownia, przy
ulicy Nowej № 46. 238-12-3

Płace sprzedam tania. Centralna róg Ze-
lazkiej. Pomoraki. 10-2

Do wynajęcia pół placu na młozar-
nię, tamże do sprzedania różno rzeczy.
Aleja III 71. 330-5-3

Jest do wynajęcia sklep rzeźniczy ul. św
Barbary Nr. 41. 343-8-1

Potrzebuję zaraz Subjektka do Handlu ko-
lonialno-spożywczo. Wiadomość w Ad-
ministracji Gońca. 340-3-2